
Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N. 10 DEL 26-02-2024 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO RIFIUTI A 
CHIAMATA, PRESSO ATTIVITA' PRODUTTIVE SITE NEL 
TERRITORIO DI ADRARA SAN MARTINO ESTENSIONE DELLA 
CONVENZIONE DI GUARDIANIA DEL CENTRO DI RACCOLTA 
RIFIUTI 

 
 

             L’anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di febbraio alle ore 18:30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano: 
 
Sergio Capoferri Sindaco Presente 
Robertino Andreoli Vicesindaco Presente 
Eleonora Plebani Assessore Presente 

      Totale presenti      3 
      Totale assenti       0 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Lazzaroni Dott.ssa Caty la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Sergio Capoferri nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
  



Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 07/03/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione con la Società Cooperativa Sociale Onlus AREA21 per il servizio di 
guardiania e custodia del centro di raccolta rifiuti comunale; 
 
VISTA la convenzione stipulata in data 16/03/2022 tra il Comune di Adrara San Martino e la 
Società Cooperativa Sociale Onlus AREA21 per il servizio suddetto per il periodo 15.03.2022 al 
14.03.2031; 
 
CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione Comunale istituire il servizio di 
raccolta dei rifiuti urbani, di cui all’allegato L quater del D.Lgs. n. 116/2020, per le attività 
produttive; 
 
RAVVISATO che il suddetto servizio consiste nella sola attività di trasporto, a chiamata, da parte 
delle ditte convenzionate, dalla sede delle attività produttive al centro di raccolta, ove i rifiuti 
saranno smistati negli appositi container in funzione della tipologia e dei codici EER; 
 
CONSIDERATO che la Società Cooperativa Sociale Onlus AREA21 dispone delle abilitazioni per 
il trasporto dei rifiuti urbani, così come previsto dall’art. 188 del D.Lgs. n. 152/2006, e che il costo 
del servizio, determinato dal Comune e opportunamente indicato nella convenzione sarà fatturato 
direttamente dalla Società Cooperativa Sociale Onlus AREA21 alle varie ditte richiedenti il 
servizio, determinando in tal modo una neutralità finanziaria del Comune di Adrara San Martino;   
 
VISTO lo schema di convenzione da adottarsi fra le Ditte interessate al servizio ed il Comune di 
Adrara San Martino nella quale sono previste tutte le condizioni e le procedure da rispettare per lo 
svolgimento del servizio;  
 
RAVVISATO pertanto l’opportunità di estendere la convenzione per la gestione della guardiania e 
custodia del centro di raccolta rifiuti stipulata il giorno 16/03/2022 anche al servizio di raccolta 
rifiuti urbani delle attività produttive dalla sede delle stesse al centro di raccolta rifiuti; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
VISTO il parere del Responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, espresso sulla proposta di deliberazione; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi resi in forma palese da chi per legge 
 
 

DELIBERA 
 



Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

 

1. di istituire il servizio di trasporto, a chiamata, dei rifiuti urbani previsti nell’allegato L quater 
del D.Lgs. n. 116/2020 delle attività produttive, per il solo tragitto dal luogo di produzione 
delle stesse, sito nel territorio di Adrara San Martino, fino al centro di raccolta rifiuti del 
Comune di Adrara San Martino; 

 
2. di estendere la convenzione per la gestione della guardiania e custodia del centro di raccolta 

rifiuti stipulata il giorno 16/03/2022 anche al servizio di raccolta rifiuti urbani delle attività 
produttive come indicato al punto precedente; 

 

3. di approvare lo schema di convenzione da fra il Comune di Adrara San Martino e le ditte che 
intendono usufruire del servizio in oggetto (allegato); 

 
4. di stabilire che il costo del singolo trasporto per ogni tipo di rifiuto è pari a € 25,00 (IVA 

esclusa); 
 

5. di stabilire che il costo viaggio sarà fatturato direttamente dalla Società Cooperativa Sociale 
Onlus AREA21alle ditte richiedenti il servizio; 

 
6. di dare atto che il servizio di trasporto di nuova istituzione non comporta oneri per il Comune 

di Adrara San Martino; 
 
7. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società Cooperativa Sociale Onlus 

AREA21; 
 
8. di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
9. di dichiarare il presente atto, previa unanime e separata votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
  



Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(ART. 49, COMMA 1°, D.LGS. 267/2000) 

 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, esprime il proprio parere Favorevole sulla sola regolarità 
tecnica. 
 
Addì, 26-02-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to  Sergio Capoferri  
 
******************************************************************** 

  



Comune di Adrara San Martino 
-  Provincia di  Bergamo - 

 
 

 
C.F. - P.I. 00712970169 Piazza Umberto I n.26 Tel. 035 933003 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to  Sergio Capoferri F.to Dott.ssa Caty Lazzaroni  

......................... ......................... 
 

 
 

Pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire  da oggi.   
Trasmessa in copia ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 D.LGS. 267/2000 elenco n.     

 
Addì   28-02-2024  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 
 ...................... 
 
 
copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
IL SEGRETARIO COMUNALE:  Dott.ssa Caty Lazzaroni  
Addi', 28-02-2024 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all'albo pretorio del Comune senza riportare, nei primi dieci giorni di 
pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta 
ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 D.LGS. 267  del  18  agosto  2000. 
 

Addì            IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.ssa Caty Lazzaroni  
 .............................. 

 
 
 


